*κρύπτων ἡλιογημένην ἵστι καὶ τὰ ἐπιτιθέμενα ἐξοδίεται βρύματα αἴτοι. — 25)* **הַנֶּה כִּתְלָאָה** (25) „sieh doch, welche Mühe!“ Die Priester beklagen sich über die Mühe und Arbeit, die sie mit dem Altare und mit den Opfern haben und vergessen ganz auf die eigene Würde und auf die hohe Bedeutung der Opfer. *ταῦτα εἰς κακοπαθεῖας ἵστι.* — 26) **וְהַפְחַתָּם אֹתָן** (26) „und ihr blasst ihn weg (den Altar), oder blasst es weg (das Opfer).“ Das Wegblasen heißt „verachten.“ *καὶ ἐζεφίσονται αἴτα.* — 27) **לֹעֲזָה** (27) „ihr bringet sogar Geraubtes zum Altare.“ Ihr nehmst Opfer an von Leuten, die ihr als Diebe und Räuber kennet, und die ihr zurückweisen sollen.

Anderer verstehten unter dem „Geraubten“ solche Thiere, die man den Jägern der wilden Thiere entrissen hat und die dem Gesetze nach als unrein galten. καὶ εἰσόπετε ἀρτάγματα. — 28) καὶ τὰ χοῖς· καὶ τὰ ἔνοχά· οἴμενα. — 29) Hebr. „und bringet es dar als das (für mich bestimmte) Opfer.“ καὶ εἴπερ γέ τὴν ὁρίαν, εἰ προσέζουσαι αὐτὰ ἐκ τῶν χειρῶν ἵψων; — 30) Man durfte allerdings auch Thiere geringerer Art und weibliche opfern, wenn man arm war Lev. 3, 1; aber wenn man nicht arm war und wenn man ein männliches zu opfern gelobt hatte, so galt es als Arglist und frevelhaften Trick, ein schlechteres Opfer zu bringen. Das Wort masculum, **זכר**, durfte hier eher für „gesund, vollkommen, kräftig“ genommen werden, weil ihm nachher das debile, **תַּרְגּוֹן**, entgegengesetzt wird. καὶ ἐπικατάρατος ὁ ἦν δυνατὸς καὶ ὑπῆρχεν ἐν τῷ ποιητῷ αὐτοῦ ἀρσεν καὶ εὐχὴ αὐτοῦ ἐπ' αὐτῷ, καὶ θύει διεφθαρμένον τῷ κυρίῳ. — 31) ἐπιφανές,

## Caput II.

1. Et nunc ad vos mandatum hoc,<sup>1</sup> o sacerdotes. 2. Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum: mittam in vos egestatem,<sup>2</sup> et maledicam benedictionibus vestris,<sup>3</sup> et maledicam illis: quoniam non posuistis super cor. 3. Ecce ego projiciam vobis brachium,<sup>4</sup> et dispergam super vultum vestrum<sup>5</sup> stercus solemnitatum vestrarum, et assumet vos secum.<sup>6</sup> 4. Et sciatis quia misi ad vos<sup>7</sup> mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. 5. Pactum meum fuit cum eo vitae et pacis: et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis meis pavebat. 6. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus: in pace, et in aequitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate. 7. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est.<sup>8</sup> 8. Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege:<sup>9</sup> irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum. 9. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis,<sup>10</sup> sicut non servasti vias meas,<sup>11</sup> et accepistis faciem in lege.<sup>12</sup> 10. Numquid non pater unus omnium nostrum?<sup>13</sup> numquid non Deus unus creavit nos?<sup>14</sup> quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum,<sup>15</sup> violans pactum patrum nostrorum?<sup>16</sup> 11. Transgressus est Juda,<sup>17</sup> et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem: quia contaminavit Judas sanctificationem Domini,<sup>18</sup> quam dilexit, et habuit filiam dei alieni.<sup>19</sup> 12. Disperdet Dominus virum, qui fecerit hoc, magistrum, et discipulum<sup>20</sup> de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum.<sup>21</sup> 13. Et hoc rursum fecistis,<sup>22</sup> operiebatis lacrymis altare Domini,<sup>23</sup> fletu, et mugitu,<sup>24</sup> ita ut non respiciam ultra<sup>25</sup> ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra. 14. Et dixistis: Quam ob causam? quia Dominus testificatus est inter te,<sup>26</sup> et uxorem pubertatis tuae, quam tu despexisti: et haec particeps tua, et uxor foederis tui.<sup>27</sup> 15. Nonne unus fecit,<sup>28</sup> et residuum spiritus ejus est?<sup>29</sup> Et quid unus quaerit, nisi semen Dei?<sup>30</sup> Custodite ergo spiritum vestrum,<sup>31</sup> et uxorem adolescentiae tuae noli desplicere. 16. Cum odio habueris,<sup>32</sup> dimitte, dicit Dominus Deus Israel: operiet autem iniquitas vestimentum ejus,<sup>33</sup> dicit Dominus exercituum: custodite spiritum vestrum, et nolite desplicere. 17. Laborare fecistis Dominum<sup>34</sup> in sermonibus vestris, et dixistis: In quo eum fecimus laborare? In eo quod dicitis: Omnis qui facit malum, bonus est<sup>35</sup> in conspectu Domini, et tales ei placent: aut certe ubi est Deus judicii?